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Videó: Sahin-Tóth Miklós székfoglaló előadása 

Sahin-Tóth Miklós biokémikus, az MTA külső tagja, székfoglaló előadást tartott, amely az MTA 1825 YouTube-csatornáján érhető 

el. Sahin-Tóth Miklóst, az Egyesült Államokban működő Kaliforniai Egyetem munkatársát, Kovács L. Gábor neuroendokrinológus, 

az MTA rendes tagja, az MTA Orvosi Osztályának alelnöke laudálta. Székfoglaló előadásának címe: A hasnyálmirigy-gyulladás 

genetikai és biokémiai háttere: az emésztőenzimek mint terápiás célpontok… Forrás MTA/Youtube.com: teljes cikk > 

Vančó Ildikó „Hogyan beszél a Felvidék” című előadása 

Vančó Ildikó, a SZMAT humán tudományok alelnökének előadására Ipolyságon került sor a „Hogyan beszél a Felvidék” címmel, 

az MTA200 emlékév rendezvénysorozatának részeként. […] Az előadás a szlovákiai magyar beszélőközösség nyelvi rendszerének 

strukturális és kontaktológiai sajátosságait vizsgálta. A bemutatott megközelítés szerint a szlovákiai magyar nyelvhasználat olyan 

regionális nyelvváltozatként értelmezhető, amely egyszerre integrálja a magyar nyelv különböző dialektális rétegeit, valamint a 

többségi szlovák nyelvvel való tartós nyelvi érintkezésből eredő hatásokat… Forrás SzMAT.sk: teljes cikk > 

Felhívás: Kutatásszemléleti, -módszertani és -történeti összefüggések a magyar néprajztudományban 

A kolozsvári Babeş–Bolyai Tudományegyetem Magyar Néprajz és Antropológia Tanszéke, a Kriza János Néprajzi Társaság, a 

Kolozsvári Akadémiai Bizottság Néprajzi és Antropológiai Szakbizottsága, valamint az EME Bölcsészet-, Nyelv- és 

Történettudományi Szakosztálya 2008. október 18-án tudományos értekezletet szervezett a kolozsvári néprajzoktatás 110. 

évfordulója alkalmából. A négy intézmény 2009–2025 között összesen tizenhét alkalommal hirdetett konferenciát a kolozsvári 

néprajzoktatás és -kutatás történetének feltárása és népszerűsítése céljából. Az előadások 11 önálló évkönyvben láttak napvilágot. 

A szervezők 2026-ban is meghirdetik és Kolozsváron újra megszervezik a konferenciát. […] A jelentkezéseket a címen elérhető 

űrlapon 2026. augusztus 10-ig várják… Forrás EME.ro: teljes cikk > 

Csanádi Tamás előadása a Kassai MindenTudás Egyetemén 

A MaJel Rovás Központban megtartott rendezvény vendége Csanádi Tamás, a Szlovák Tudományos Akadémia Anyagkutató 

Intézetének kassai kutatója volt, aki „Kerámiák nanomechanikai vizsgálata – lehet-e hajlítható kerámiát alkotni?” címmel tartott 

előadást. […] Az előadás a korszerű anyagtudomány egyik izgalmas kutatási területét mutatta be a SzMAT támogatásával. Az 

előadást követően megrendezett Tudósklub kötetlen szakmai beszélgetésre adott lehetőséget, amelynek során a résztvevők 

közvetlenül is feltehették kérdéseiket az előadónak, és megvitathatták a felvetett tudományos témát… Forrás SzMAT.sk: teljes cikk 

> 

Az Erdélyi Múzeum-Egyesület tervezett rendezvényei a 17. Kolozsvári Magyar Napok keretében 

Az Erdélyi Múzeum-Egyesület idén is gazdag, sokszínű programmal várja az érdeklődőket a Kolozsvári Magyar Napok keretében. 

A hét során tudományos előadások, történeti és kulturális beszélgetések, jogi tanácsadás, emlékkonferencia, valamint könnyed 

közösségi események váltják egymást. […] Szász Loránd Károly (vegyészmérnök, metrológus): A mérések láthatatlan világa: 

metrológia a mindennapokban. […] 2026. augusztus 20., csütörtök 10.00-17.00 óra; EME-székházban valósül meg a Mohács 500 

Erdélyben című Emlékkonferencia… Forrás EME.ro: teljes cikk > 

 

Videó: Etno tábor Törökkanizsán 

A vajdasági nemzeti közösségek kultúráját, hagyományait és értékeit fedezhetik fel azok a fiatalok, akik részt vesznek az első 

törökkanizsai Etno táborban. Az Együtt a színpadon elnevezésű ötnapos program A multikulturalizmus és a tolerancia megerősítése 

Vajdaságban projekt részeként valósul meg. […] A tábor középpontjában a vajdasági nemzeti közösségek kulturális öröksége áll. 

[…] A majdányi régészeti lelőhelyre látogattak el szerda délelőtt a törökkanizsai Etno tábor résztvevői… Forrás: Pannonrtv.com: 

teljes cikk > teljes cikk 2 > 

Beszélgetés: Közösség, biztonságos tér és az ifjúsági munka kihívásai 

Vajdaság egyik „legbarátságosabb” ifjúsági rendezvénye a Róka Fest, amit minden évben a Ludasi-tó partján lévő Róka-tanyán 

tartanak meg. A rendezvény és a mögötte álló Iuventus Ventus Egyesület azért jött létre több mint tíz évvel ezelőtt, mert a fiatal 

A Határon Túli Magyarok Titkárságának sajtószemléje 

2026. július 2. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

20 

20 

 

https://www.youtube.com/watch?v=PHNRD0QOQ6g
https://szmat.sk/vanco-ildiko-hogyan-beszel-a-felvidek-cimu-eloadasa/
https://eme.ro/hir/kutatasszemleleti-modszertani-es-torteneti-osszefuggesek-a-magyar-neprajztudomanyban-felhivas-0
https://szmat.sk/csanadi-tamas-eloadasa-a-kassai-mindentudas-egyetemen/
https://szmat.sk/csanadi-tamas-eloadasa-a-kassai-mindentudas-egyetemen/
https://eme.ro/hir/az-erdelyi-muzeum-egyesulet-tervezett-rendezvenyei-a-17-kolozsvari-magyar-napok-kereteben
https://pannonrtv.com/rovatok/onkormanyzatok/etno-tabor-torokkanizsan
https://pannonrtv.com/rovatok/szines/az-etno-tabor-resztvevoi-ezuttal-majdanyi-regeszeti-lelohelyet-neztek-meg#cikk-gallery
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alapítók hiányolták a vajdasági magyar fiataloknak szóló, maguk a fiatalok által létrehozott programokat. […] Hulló Zsófiával, a 

Iuventus Ventus Egyesület elnökével a vajdasági magyar fiatalok helyzetéről, az ifjúsági munka kihívásairól és a Róka Fest 

küldetéséről beszélgettünk. […] A fiatalok észrevétlenül elmagányosodottak. Egyrészt nincsenek olyan magyar nyelvű programok, 

amik kifejezetten a 15 és 29 éves fiataloknak szólnak… Forrás: Magyarszo.rs: teljes cikk > 

Július 6-tól Apáczai Nyári Akadémia 

A Vajdasági Magyar Pedagógusok Egyesülete (VMPE) évtizedek óta a régió magyar nyelvű oktatásának egyik legfontosabb 

bástyája. A szervezet legnagyobb szakmai seregszemléje kétségkívül az Apáczai Nyári Akadémia. Az akadémia július 6-án 

kezdődik az Újvidéki Színházban, ahol az ünnepélyes megnyitót tartják. A szervezők összesen öt témakörben hirdették meg a 

képzéseket a vajdasági pedagógusok számára. […] Az Interdiszciplináris szekciót Muhi B. Béla, az MTA külső köztestületének 

tagja koordinálja; itt a természettudományok és a projektoktatás komplex kapcsolatát vizsgálják, amely már robotikával is bővül… 

Forrás: Magyarszo.rs: teljes cikk > 

66 éves az Újvidéki Egyetem 

Az Újvidéki Egyetem hétfőn ünnepelte alapításának 66. évfordulóját, ebből az alkalomból tartották meg az egyetem napi ünnepséget 

is. Az eseményen az intézmény vezetősége összegezte az elmúlt időszak eredményeit, valamint új emeritus professzorokat is 

kinevezett. […] Az emeritus címet elnyerő professzorok között van Josip Ivanović, a szabadkai Magyar Tannyelvű Tanítóképző 

Kar egykori dékánja, az MTA külső köztestületének tagja. Az emeritus címet azoknak a nyugalmazott oktatóknak ítélik oda, akik 

hosszú oktatói és tudományos pályafutásuk során kiemelkedő eredményeket értek el, valamint nemzetközi elismerést szereztek… 

Forrás: Rtv.rs: teljes cikk > 

Megemlékezést tartottak Gomboson 

Kedden Gomboson Jung Károly neves néprajzkutatóra, az MTA külső köztestületének tagjára emlékeztek halálának ötödik 

évfordulója alkalmából. A megemlékezés részeként a gombosi Helyi Közösség épületénél koszorút helyeztek el az emléktáblánál. 

[…] Szőke Anna − szintén az MTA külső köztestületének tagja − a Jung Károly-emléktábla felállításának kezdeményezője, az 

évforduló kapcsán az alábbiakat nyilatkozta:  Az egyetemes vajdasági magyar néprajztudomány területén két személyt kell 

kiemelnünk, akik a legnagyobbak: az egyik Penavin Olga tanárnő, a másik pedig Jung Károly. Azért tartjuk őket a legnagyobbaknak, 

mert az egyetemes magyar néprajzból merítették gyűjtéseik és tudományos munkásságuk alapját… Forrás: Magyarszo.rs: teljes cikk 

> 

 

Politikum: Vége a NER-alapítványoknak, és ezt Erdélyben is megérzik 

Hétfő éjjel jött le a hír a Magyar Közlönyben: a Tisza-kormány azonnali hatállyal miniszteri felügyelet alá vonta a felsőoktatáson 

kívüli közérdekű vagyonkezelő alapítványokat, a KEKVÁ-kat. […] A MOL – Új Európa Alapítvány például – a Bethlen Gábor 

Alap (BGA) mellett – az elmúlt években a határon túli, így a székelyföldi futballklubok finanszírozásának egyik legfőbb és 

legátláthatatlanabb motorjává vált. […] A román elemzők az elmúlt időszakban az MCC erdélyi hálózatát nyíltan „Budapest 

kulturális diplomáciai meghosszabbított karjaként” azonosítják. Az Edupedu szakportál ráadásul hivatalos minisztériumi 

állásfoglalással igazolta, hogy az MCC programjainak és versenyeinek semmilyen hivatalos akkreditációja vagy elismertsége nincs 

a romániai oktatási rendszerben… Forrás: Transtelex.ro: teljes cikk > 

Közzétették a képességvizsga eredményeit 

A képességvizsga résztvevőinek 79 százaléka ért el ötösnél nagyobb átlagot, ami néhány százalékponttal elmarad a tavalyi, óvások 

előtti eredménytől, amikor 83,1 százalék ért el legalább ötös átlagot. [...] A legtöbb 5-ös feletti átlagot idén is Bukarestben jegyeztek 

(92,2 százalék), majd Kolozs megye (90,2 százalék) és Prahova megye (83,5 százalék) következik. A magyarok lakta megyék közül 

Hargita megye teljesített az országos átlag felett 80,5 százalékkal, míg Kovászna megyében 75,7 százalék, Maros megyében 73,3 

százalék. […] Román nyelv és irodalomból a diákok 81,8 százaléka kapott ötösnél nagyobb érdemjegyet. Ebből a tárgyból 6,86 az 

országos átlag, és nem meglepő módon a két többségében magyarok lakta megye diákjainak átlaga lett a legkisebb, a Kovásznáé 

5,56, míg Hargitáé 5,59… Forrás: Transtelex.ro: teljes cikk > teljes cikk 2 > 

Érettségi: „Magyar diákoknak nincs könnyű romántétel”? 

Nem okoztak különösebb fejtörést a román nyelv és irodalom érettségi tételei a Krónikának nyilatkozó kolozsvári végzősöknek, a 

megkérdezett csíkszeredai romántanár azonban óvatosabban értékelt. Fazakas Edith, a Márton Áron Főgimnázium román nyelv és 

irodalom szakos tanára lapunknak így nyilatkozott: bár a keddi feladatsor kiegyensúlyozott volt, ez nem jelenti azt, hogy könnyű is 

lett volna. „Nincs könnyű romántétel magyar anyanyelvű diák számára” – fogalmazott… Forrás: Kronika.ro: teljes cikk > 

https://www.magyarszo.rs/kultura/a.353965/Teret-adni-a-fiataloknak
https://www.magyarszo.rs/kultura/a.354770/A-korszeru-oktatas-kihivasai
https://rtv.rs/hu/társadalom/66-éves-az-újvidéki-egyetem_1725556.html
https://www.magyarszo.rs/vajdasag/zombor/a.354791/Ot-eve-hunyt-el-Jung-Karoly
https://www.magyarszo.rs/vajdasag/zombor/a.354791/Ot-eve-hunyt-el-Jung-Karoly
https://transtelex.ro/kozelet/2026/06/30/vege-a-ner-alapitvanyoknak-es-ezt-erdelyben-is-megerzik-a-futballmilliardoktol-a-sajtotamogatasokig-elapadnak-a-budapesti-csapok
https://transtelex.ro/kozelet/2026/07/01/kepessegvizsga-eredmenyek-kozzetetel
https://www.3szek.ro/load/cikk/181639/a-haromszeki-magyar-diakok-kozel-fele-megbukott-romanbol-vizsgaztak-a-nyolcadikosok-
https://kronika.ro/erdelyi-hirek/bnincs-az-erettsegin-konnyu-roman-tetel-magyar-diaknakr-de-a-feladatsor-bemeszthetobbr-volt-mint-a-nyolcadikosoke


       

Beszélgetés az idei matematika érettségiről 

Lehetett jó jegyet szerezni az idei matematika érettségin, de néhány feladat nagyobb odafigyelést és leleményességet igényelt – 

értékelte a tételeket a Maszolnak Vad Zoltán, a nagyváradi Ady Endre Elméleti Líceum matematika szakos tanára A matematika–

informatika és a természettudományok szakosok tételsorait egyaránt átlagos nehézségűnek nevezte, szerinte nem érhették 

meglepetések a felkészült diákokat… Forrás: Maszol.ro: teljes cikk > 

Podcast: Mihályfalvi Katalin, az RMDSz oktatási alelnöke jött el a Tetőteraszra 

Tankönyvírás, nyári háziolvasmány, továbbképzések, sikerhányados, káderhiány és segédszemélyzeti kérdések, négy év múlva 

módosuló érettségi – avagy (majdnem) minden, amit a tanügyről nem árt tudni, pár nappal a szünidő kezdete után. Mihályfalvi 

Katalin, az RMDSz oktatási alelnöke jött el a Tetőteraszra… Forrás: Kolozsvariradio.ro: teljes cikk >  

A mi iskolánk című prózakötet 

A mi iskolánk, László Noémi prózakötete, amelyet Hatházi Rebeka illusztrációi tesznek még elevenebbé. A kommunizmus 

időszakának iskolaélményeit feldolgozó kötetről a szerzővel és az illusztrátorral Harbula Hajnalka beszélgetett a 15. Kolozsvári 

Ünnepi Könyvhéten. […] A beszélgetés végén szó esett arról is, hogy a kötet nemcsak a mai gyerekeknek, hanem azoknak is sokat 

adhat, akik a nyolcvanas években nőttek fel. A történeteket átszövik azok a mondatok, amelyre egykor minden gyerek csak 

fejbólintással válaszolt: Kinek pakolom a szendvicseket? Éhen akarsz halni, fiam? „Olyanok ezek a szószerkezetek, mint a 

kerekerdő fái, velük együtt mentünk mindenhová, közben nyakunkban a kulcs lógott” – idézte fel mosolyogva László Noémi… 

Forrás: Szabadsag.ro: teljes cikk > 

A cigánymisszió hatalmas lehetőséget rejt az erdélyi református egyház számára 

A kolozsvári Vallásszabadság Házában hallgattam meg Makkai Péter református lelkész, a sepsiszentgyörgyi Diakónia Keresztyén 

Alapítvány fogyatékkal élők, gyermekjóléti és családsegítő ágazata igazgatójának és cigánymissziója vezetőjének Romák a 

református templomok küszöbén című előadását. […] Kiss Dénes szociológus, a Valláskutató Intézet kutatási igazgatója, az MTA 

külső köztestületének tagja, aki hangsúlyozta, hogy a roma közösség egyházi integrációja messze túlmutat a puszta egyházi 

kereteken – ez a kérdéskör a román társadalom és az erdélyi magyarság egyik legnehezebb ügye és legnagyobb kihívása. […] 

Felkeresték Kiss Tamás szociológust, szintén az MTA külső köztestületének tagját és egy hónapokon át tartó előkészítő munka után 

elindítottak egy átfogó kutatást. Az adatfelvételre 2024. február 6. és június 20. között került sor egy bevezető előadással egybekötött 

lelkészértekezleti alkalmakon, személyes interjúk formájában… Forrás: Foter.ro: teljes cikk > 

Elballagtak a Sapientia EMTE marosvásárhelyi végzősei 

Június 27-én, szombaton újabb évfolyam ballagott el a Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem Marosvásárhelyi Karáról. A 

ballagási rendezvénysorozat fénypontjául szolgáló napon 259 hallgató vett búcsút az egyetemi évektől. [...] Tonk Márton egyetemi 

tanár, a Sapientia EMTE rektora, az MTA külső köztestületének tagja többek között hangsúlyozta, hogy a 259 ballagó 259 

különböző életet, egyéniséget, világnézetet és jövőt jelent. Kiemelte, hogy „ma már olyan világot élünk, ahol sajnos vészesen terjed 

a tudományellenesség és az áltudomány… Forrás: E-nepujsag.ro: teljes cikk > 

Jubileumi Szent László-napi kórustalálkozó Tordaszentlászlón 

Jubileumi kórustalálkozón zengett az ének Tordaszentlászlón 2026. június 27-én, szombaton. A Szent László-napi kórustalálkozót 

első alkalommal 1990-ben tartották, így a 35. alkalommal megszervezett esemény igazi hagyománnyá nőtte ki magát. [...] Csákány 

Csilla, a Romániai Magyar Dalosszövetség elnöke, az MTA külső köztestületének tagja a kórustalálkozó helyszínét, 

Tordaszentlászlót próbálta elhelyezni az erdélyi kórusmozgalomban… Forrás: Szabadsag.ro: teljes cikk > 

Kitekintő: Már az EU-ban sem tabu Moldova és Románia egyesülése 

Míg néhány évvel ezelőtt Románia és a Moldovai Köztársaság egyesülését inkább csak nacionalista politikusok és néhány 

elkötelezett unionista emlegette, az utóbbi hónapokban már biztonságpolitikai kontextusban is felmerült, illetve Moldova B-

terveként arra az esetre, ha az ország uniós csatlakozása elakadna. […] A román állampolgársággal is rendelkező Maia Sandu 

azonban az első moldovai államfő, aki nyíltan beszélt arról, hogy ő személyesen uniópárti. […] Ha Románia jelenlegi kb. 19 milliós 

lakossága kiegészülne Moldova 2,4 milliós lakosságával, akkor a romániai magyarok jelenlegi 6 százalékos aránya csökkenne. […] 

Mindenesetre legtöbbször a magyar kisebbség súlyának csökkenése, a román nacionalista diskurzus lehetséges erősödése és az 

Oroszország részéről várható retorziók merülnek fel ellenérvként… Forrás: Transtelex.ro: teljes cikk > 

 

 

https://maszol.ro/belfold/Matek-erettsegi-voltak-trukkos-feladatok-de-nagy-meglepetesek-nem-ertek-a-vizsgazokat
https://www.kolozsvariradio.ro/2026/06/26/evzaras-utan/
https://szabadsag.ro/article/iskolapadban-maradt-gyerekkor
https://foter.ro/nagyitas/a-ciganymisszio-hatalmas-lehetoseget-rejt-az-erdelyi-reformatus-egyhaz-szamara
https://www.e-nepujsag.ro/articles/elballagtak-a-sapientia-emte-marosvasarhelyi-vegzosei
https://szabadsag.ro/article/jubileumi-szent-laszlo-napi-korustalalkozo-tordaszentlaszlon
https://transtelex.ro/kulfold/2026/07/02/moldova-romania-egyesules-sandu-dan-eu
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Felmérés: Minden második tinédzsert ér cyberbullying 

Már minden negyedik ukrajnai gyermek hároméves korára saját okoseszközzel rendelkezik, a diákok közel 80 százaléka pedig már 

6–10 évesen használja a közösségi oldalakat. Az elmúlt egy évben az ukrán tizenévesek 54 százaléka vált internetes zaklatás 

áldozatává – derül ki az „A gyermekek online biztonsága Ukrajnában” című országos kutatásból. […] A kutatás szerint az óvodások 

78 százaléka internetezik, közülük 42 százalék naponta 1–2 órát tölt online. A legnépszerűbb platform a YouTube, ezt követi a 

TikTok és a mobiljátékok… Forrás: Kiszo.net: teljes cikk > 

Ülésezett a KMKSZ Választmánya 

57 küldött részvételével megtartotta soron következő választmányi ülését a Kárpátaljai Magyar Kulturális Szövetség (KMKSZ) 

június 20-án a tiszacsomai Árpád Vezér Látogatóközpont és Lovarda konferenciatermében. A tanácskozás fókuszában a háborús 

helyzet, a kárpátaljai magyarság jogainak védelme, a szervezet előtt álló feladatok, valamint a közösség jövőjét érintő új 

kezdeményezések álltak. […] A Választmány ülésének egyik programpontja a mesterséges intelligencia témaköréhez kapcsolódott. 

Dobsa István, a KMKSZ Nagyszőlősi Középszintű Szervezetének elnöke ismertette a készülő kárpátaljai magyar AI-stratégia 

alapelveit… Forrás: Karpataljalap.net: teljes cikk > teljes cikk 2 > teljes cikk 3 > 

Videó: A magyar tannyelvű oktatás jövőjét vitatták meg Beregszászi Kistérségben 

A hatályban lévő jogszabályok értelmében szeptember 1-től az állam nem finanszírozza a 45 tanulónál kevesebb létszámmal 

rendelkező oktatási intézményeket. Ez azt jelenti, hogy a gimnáziumokat leminősítik, vagyis megszűnnek a felső tagozatos 

osztályok, és csak az elemi iskola működését támogatja az állami költségvetés. Az elvándorlás és a demográfiai krízis miatt 

jelentősen csökkent az iskolákban a növendékek száma, emiatt számos, magyar tannyelvű középfokú oktatási intézmény további 

működése került veszélybe a Beregszászi Kistérségben. A helyzet tisztázása és a megoldáskeresés céljából a lakossági fórumot 

tartottak a régió 4 településén: Orosziban, Csetfalván, Haláboron és Gecsén… Forrás: TvUngvar21/Youtube.com: teljes cikk > 

Tanévzáró és diplomaátadó a Rákóczi Egyetemen 

A II. Rákóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar Egyetem június 30-án tartotta tanévzáró és diplomaátadó ünnepségét a beregszászi 

református templomban. Az idei tanévben alapképzésen 250, mesterképzésen pedig 60 hallgató szerzett diplomát. Közülük 

alapképzésen 16-an, mesterképzésen 22-en kitüntetéses oklevéllel fejezték be tanulmányaikat. […] A diplomaátadó ünnepségen a 

szokásokhoz híven elismerésben részesítették azokat az oktatási intézményeket is, amelyek a legtöbb, a Rákóczi Egyetemen végzett 

hallgatónak biztosítottak munkalehetőséget… Forrás: Karpataljalap.net: teljes cikk > 

A beregszászi színház öt díjjal tért haza az Országos Színházi Találkozóról 

Az Országos Színházi Találkozót idén június 15–21. között rendezték meg Debrecenben, a fennállásának 160. évfordulóját ünneplő 

Csokonai Nemzeti Színházban. A rangos szakmai megmérettetés különösen emlékezetes marad a beregszászi társulat számára, 

hiszen négy kategóriában összesen öt díjat vihettek haza. […] Sin Edina hangsúlyozta: bár a beregszászi társulat az elmúlt években 

számos szakmai elismerésben részesült, az OSZT-on elnyert legjobb előadás díja az egyik legnagyobb szakmai sikerüknek számít. 

A társulat azonban nemcsak a fődíjjal térhetett haza… Forrás: Karpataljalap.net: teljes cikk > 

  

Podcast: Szomolányban tartottak tanácskozást a visegrádi csoport országainak tudományos akadémiái 

A Magyar Tudományos Akadémia és a Fiatal Kutatók Akadémiájának tavaly átfogó felmérése alapján a magyarországi kutatók 

nagyjából fele gondolkodott már a pályaelhagyáson. Egyéni gondról vagy nemzetközi problémáról beszélhetünk-e, mit tanulhatnak 

egymástól a visegrádi csoport országai? Erről is tanácskoztak a Szlovák, a Magyar, a Cseh és a Lengyel Tudományos Akadémia 

képviselői a szomolányi várban a visegrádi csoport akadémiáinak éves találkozóján, amelynek idén Szlovákia adott otthont. Az 

eseményre ellátogatott Pósfai Mihály, a Magyar Tudományos Akadémia új elnöke, aki június elején vette át intézményvezetői 

megbízatását. A magyar tudós társaság elnökét a helyszínen Gažík Viktória, a Pátria Rádió riportere kérdezte… Forrás: Patria24.sk: 

teljes cikk > 

Tamás Erzsébetet kérdeztük az oktatási stratégiáról 

Nem sokkal a 2025/26-os tanév vége előtt ismét találkoztak Tomáš Drucker oktatási miniszterrel az oktatáspolitikai szakmai műhely 

képviselői. Hogy miről is volt szó, arról Tamás Erzsébetet, a Magyar Szövetség oktatási szakértőjét kérdeztük. […] Tamás Erzsébet 

szerint a törvény azt mondja ki, hogy egy osztályban hány diáknak kell lennie. […] Egy találkozón az egyik illetékes minisztériumi 

alkalmazottól azt hallottuk, hogy az osztályt nem évfolyamokra lebontva számítják, hanem összesen. Ebben az esetben az első 
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ciklusban 15 gyermek az a minimális létszám, amit javasolnak az új módosításban. Ha leszámolok belőle kettőt, az ugye 13, vagy 

ha hármat, akkor 12. Véleményem szerint ez elméletileg még elfogadható szám lehet. […] A Magyar Szövetség oktatáspolitikusa 

szerint a legideálisabb megoldás mindenképp az lenne, ha egy külön törvény taglalná a nemzetiségi oktatást. Annál is inkább, mert 

nehéz eligazodni az oktatási törvények rengetegében… Forrás: Ma7.sk: teljes cikk > 

Kötet: Rozsnyó emlékjelei az államfordulatok és rendszerváltások tükrében 

A somorjai Fórum Kisebbségkutató Intézet Jelek a térben sorozatában megjelent L. Juhász Ilona Rozsnyó emlékjelei az 

államfordulatok és rendszerváltások tükrében című könyve. […] A kötet – amely mintegy ikerpárja a szerző korábban megjelent 

komáromi monográfiájának – a gömöri Rozsnyó emlékezetkultúráját vizsgálja, különös tekintettel az emlékezet különféle 

tárgyiasult formáira: szobrokra, emléktáblákra és emlékoszlopokra. A szerző, aki az MTA külső köztestületének tagja nem csupán 

leltárba vette és dokumentálta a városban fellelhető, száznál is több objektumot, de feltárta és a kötet mellékletében közreadta a 

hozzájuk kapcsolódó levéltári forrásokat, valamint a korabeli sajtó idevágó híranyagát is… Forrás: Rozsnyovidek.sk: teljes cikk > 

Megújuló képzés a Selye János Egyetemen 

Idén szeptembertől még gyakorlatorientáltabb formában indul a Selye János Egyetem Református Teológiai Karán a Missziológia, 

diakónia és szociális gondoskodás alapképzés. A képzésről Szénási Lilla dékánhelyettessel beszélgettünk. […] A gyakorlatorientált 

képzés elindításával az a célunk, hogy olyan szakembereket képezzünk, akik már a tanulmányaik alatt valós munkatapasztalatot 

szereznek. Ezért az új tanulmányi programban egy teljes szemesztert biztosítunk gyakorlatra, amelyet a hallgatók szociális 

intézményekben végezhetnek.  A gyakorlat végén a hallgatóknak igazolást kell hozniuk az őket fogadó intézménytől, amelyben 

értékelik a munkájukat. […] Aki figyeli a médiát, az is láthatja, hogy a szociális és gondoskodó szakmákban komoly munkaerőhiány 

van Szlovákiában. A keresztyén értékek nem kizárólagosságot jelentenek, hanem az ember iránti felelősséget, a szolgálatot és az 

etikus gondolkodást… Forrás: Felvidek.ma: teljes cikk > 

Puss Sándor jezsuita szerzetessel a Szépségtan című kötetéről beszélgettünk 

Miért a nőket választják gyakrabban a festők modellnek? Ennek is megvan a teológiai magyarázata, mondja Puss Sándor jezsuita 

szerzetes, akivel a frissen megjelent Szépségtan című kötetéről beszélgettünk. Az albumszerű könyvben van ugyan néhány 

provokatívnak tűnő fotó vagy grafika, a szerzetes azonban elmondta, hogy ezek megtalálhatók a Vatikáni Múzeumban is. Puss 

Sándor a lényeget abban látja, hogy az Istenhez vezető útra lép az ember, amikor a szépséget tanulmányozza. […] A 340 oldalas, 

rendkívül gazdagon illusztrált könyv arra is megpróbálja rávezetni az érdeklődő olvasót, hogy maga a meztelenség még nem egyenlő 

a szépséggel… Forrás: Hirek.sk: teljes cikk > 

Beszélgetés: Húsz év szolgálat Léván: Mit tehet két református lelkész? 

A városban bő két évtizede szolgáló Kassai lelkészházaspárral beszélgettünk a kitelepítések máig ható traumájáról, a bezárt 

református gimnázium tanulságairól és arról a mindennapi küzdelemről, amit a megmaradásért folytatnak. […] Léváról a második 

világháborút követően, több hullámban mintegy 600-800 magyart telepítettek ki. Kassainé Mártha Tímea szerint ez a történelmi 

trauma mély nyomot hagyott a lévai magyar közösségben; a kollektív sérülés rejtve, a tudatalattiban munkálkodott, hiszen a helyiek 

átélték, hogy magyarságuk miatt családtagokat, rokonokat és szomszédokat hurcoltak el… Forrás: Napunk.sk: teljes cikk > 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Összeállította: Bóna László 
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